



Do tytułu o budowlach drogowych zabrali głosy między innymi pp. Chamiec i Skarszewski.

Posel Chamiec uważa, że Galicja nie posiada tej siły podatkowej co inne kraje, ale nie uznając mimo to słuszności zarzutów o jej bierność wobec skarbu, dochodzi przyczyn smutnej okoliczności, że Galicja nie jest tak żołądkiem jak inne kraje. Przyczyn tych nie należy szukać w uposażeniu Galicji przez Opatrzność, ani też w właściwościach ludu, który jest inteligentny i pracowity, jak rzadko, lecz w geograficznym położeniu kraju i jego otoczeniu, które nie pozwalają mu współzawodniczyć z innymi krajami co do cen płodów swych pracy w ogóle. Poznawszy przyczynę zła, zna się też lekarstwo na nie, którym jest polepszenie komunikacji najrozmaitszych. Mowa szeroko usasadnia potrzebę stałego mostu na Dunajcu pod Zaleszczykami, usunąć już przez rząd w r. 1855 i wysłać rząd, aby na nowo podjął sprawę mostu tego sumiennemu zbadaniu, a te nietylko w interesie kraju, lecz i państwa.

Posel Skarszewski. Zapisałem się do głosu ze względu na dwie pozycje odnoszące się do budowl drogowych na zapobieżenie nędzy, mianowicie do drogi z Tyławy na Jasielska i Czeremęch aż do granicy krajowej i do przełożenia drogi pod Ciągłowicami. Jeśli już muszą wyburzyć ubolewanie w ogóle nad tem, że w roku niedostatku dla kraju tak wielkiego przeznaczone na zaradzenie nędzy przez budowlę, które rzeczywistie cierpięcej niedostatku ludności mogłyby dać zarobek, smutną na dwie małe przestrzenie drog, tem mniej uderza mię, że skoro już pomysłano o usunięciu jednej wadliwości na drodze Gdowsko-Gorlickiej, pominięto jednak inną wielką wadliwość na tejże drodze. Droga ta jest skarbowa, zbudowana przed kilkoma dziesiątkami lat w celu połączenia Krakowa i Wieliczki najkrótszą drogą z Węgrami, jest tem więcej ważna, ile że idzie przez kilka miast i daje komunikację pod prostym kątem z koleją Tarnowski-Leluchowska, a nadto ma swą doniosłą strategiczną; słowem, jest to bardzo ważna arterja komunikacyjna. Ta droga, 12 mil długa, w środku jest przetrzępiona pod Zakliczynem i w pobliżu rzeczonej kolei rzeką Dunajcem, przez którą przepływa dzieje się w sposób najprimitywniejszy, przezem się wydarza, że kra, wylew itp. zupełnie przerywa komunikację. Na dowód nagłej potrzeby mostu na Dunajcu w tem miejscu mogą powołać się na powagę zarówno kompetentni, jak bestronni. Jest to rzad podjęcie, nam nie bardzo przychylny, który mimo to w preliminarzu na r. 1876 pomieścić na ten cel 20,000 złr. i most ten uważa za konieczność dla nieprzerwanej komunikacji i za nagle potrzebny. Je jednak wbrew temu wszystkiemu pozycję tą, tak produkcyjną, odrzucono, zawiadując o Galicję ówczesnej większości komisji budżetowej. Nadzwyczajni nieprzyjacieli do tego, że w naszym kraju państwo zawsze i to właśnie w wydatkach produkcyjnych, oszczędza. Skutkiem tego wykonywanego względem nas *quand même* systemu oszczędności, jest zubożenie kraju, i w wszystkich gałęziach ekonomii można widzieć, jak kraj podupada i podupada coraz więcej. Nie powiem, iżbyśmy zupełnie byli bez wiar, ale pomysł tylko najdrobniejszą jej częśćką. Nie widząc racjonalnej pomocy w preliminarzu na rok bieżący, śmiało zwrócić uwagę rządu na nagłą i uszanować już przez poprzedników jego potrzebę zbudowania mostu na Dunajcu pod Zakliczynem.

Po tem przemówieniu uchwalono wymieniony już powyżej na końcu tytuł i na tem przetrzano obrady.

Koniec posiedzenia o godz. 3ej min. 20. Następnie jutro.

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 14. kwietnia. Wyrok sądu wojennego w Odesie z ostatniego procesu wypadł bardzo łagodnie: „Wasiatyński, Muraf i Nadziejew zostali uznani za niewinnych; co do panny jenerałówny Jaskow poprzestano na dawniejszym wyroku (w sprawie skradzenia w Chersoniu 1 1/2 miliona pieniędzy rządowych); reszta obciążonych, a było 19, skazana została na katorgę (zamiat zwykłej szubienicy), począwszy od dotychczas, w dot do 2 lat i 8 miesięcy, przyczem sąd uchwalił starać się o władz odpowiednich o zmniejszenie katorgi Wierceniemu na lat 4. Estera Hellis, Pinkas Hellis i Rublew skazani na osiedlenie w odległych stronach Syberji, a oficer Krywosein i inny żyd Cukerman, w stronach mniej odległych. Co się tyczy Goworuchina, uchwalamo utrzymać w znaczeniu wyrok wydany na niego dnia 26. czerwca (8. lipca) 1879 roku (o usiłowaniu wraz z Mianokowym zamordowania Gasczowa, podejrzawanego o zdradzenie kolegów). Reszta obciążonych skazana została na zwykłe więzienie od lat 6 do 2 miesięcy. Jenerał-gubernator przychyliwszy się do próby sądu o złagodzenie, potwierdził wyrok powyższy co do wszystkich obciążonych, z wyjątkiem tylko jednego praporczyka Krywoseina, któremu nietylko że nie złagodził kary pierwotnej, ale i owszem podwyższył, a mianowicie zamiast zesłania na osiedlenie, skazał go na 4 lata katorgi ciężkiej.

Według dziennika *Nowosti* sprawa dr. Wejmarca nie wcale nie jak dopiero za miesiąc przyjdzie może na stół sąd wojenny; sądownie bowiem akty i dokumenty są w tak wielkiej ilości i takie maństwo dotykać taków, że prokurator prosił ażeby mu dane najmniej jeszcze cały miesiąc czasu dla zorganizowania się w tym lesie i ułożenia. — Ks. Gorczaków ma mieć się lepiej. — To samo donosi o stanie zdrowia cesarowej, która na wielkie nieszczęście do cesarstwa Siola. W razie udania się dworu do Lwowa, droga ma być wybrana na Warszawę.

Według dziennika *Golos*, wychodząca z Kaukazem *Esasola armeniska* donosi, że tameczni Ormianie, katolicy wraz z współwyznawcami swoimi prowincji Karskiej, podali do rządu prośbę, a żeby ustanowił biskupa katolickiego w Tydlisie, bo biskup w Saratowie z powodu odległości zbliżenie, nie może często dojeżdżać.

Wyrok w sprawie fałszywej pieniędzy sądu tyfliskiego wypadł dość surowo. Ztrzydziestu kilku obciążonych większa połowa zobaczy się z Syberją. Międzyż skazanymi znajduje się jeden książę Androników, rodzony syn czy też synowiec księcia generała Andronikowa.

Towarzystwo słowiańskie.

W *Gazecie Polskiej* znajdujemy słuszną ocenę tak zwanych towarzystw słowiańskich, które dawniej nosiły miano dobroczynnych t. j. „biaho-

tworzytelnych komitetów“ dla słowian. Korespondent odeski tak o nich mówi: Towarzystwo słowiańskie, noszące nazwę Cyrylla i Metodiego, jest rzeczy można usobieniem sentymentalizmu, idyli politycznej, naiwności a prztem jest organem panrusycyzmu. Takim przynajmniej okazywało się dotąd. O stowaryżeniu tem mielibyśmy wszelką słuszność powiedzieć, że w postępowaniu swoim nasładował ludzi, którzy dawszy słowo, podpisawszy że tak powiem weseł, nie dotrzymali swych zobowiązań skutkiem moralnego bankructwa. Pożycia honoru Towarzystwo nie ma, przynajmniej nie miało. Czynimy ten zarzut, pamiętając uchwale Towarzystwa zapadłą rok temu, z powodu oczekiwanego wówczas jubileuszu Kraszewskiego. Ale już to przeszło; gruzów poruszać nie będziemy.

Obecnie zaś widzimy w stowaryżeniu pewien ruch, który się wydaje być usiłowaniem wyjścia na szerszy gościniec. Ze tak jest, przekonywam się o tem ze sprawozdania o przebiegu narad na posiedzeniu Towarzystwa, na którym nie byłam umyślnie. Z narad wypadł wniosek, wciągnięty protokołarnie do ksiąg Towarzystwa, wykazujący potrzebę, ażeby Towarzystwo w myśl swej ustawy więcej dla celów kultury wszechsłowiańskiej, niż w zakresie dobroczynności pracowało. Cele kultury l. Wiemy co przez to określenie towarzystwo rozumie, dziś o tych celach każdy już ma pojęcie. Przedewszystkiem więc zawiąza już bliższe stosunki ze Słowianami Austrii, bo Słowianie bałkańscy po urzędywstąpieniu w 3/4 swych życzeń, już zajmują drugie miejsce w planach towarzystwa. O tych celach kultury najwięcej mówił Koczubiński.

Nie tylko w wytknięciu kierunku, że tak powiem na zewnątrz, wyraża się owa nieprzyparta chęć wyjścia na szeroki gościniec, lecz wyraziła się nadto jeszcze w zakreśleniu programu co do stosunków wewnętrznych. Dzisiejszy zarząd towarzystwa daży do utworzenia klubu zabaw pod nazwą „Biesiady słowiańskiej“. Muzyka i taniec oddawna ludzie pragnęli. Nie wie dzwignę, że towarzystwo, pragnąc rozszerzenia swego wpływu i zasobów, używa środka wypróbowanego na świecie. Idea „biesiady słowiańskiej“ należy do wiceprezesa towarzystwa Bachtiewicza. Prezesem zaś towarzystwa jest Jewrejnow. Obaj ci panowie w roku przeszłym poparli swemi głosami ową słynną uchwale, której niertortunny rezultat pozostanie zawsze niezbitym dowodem moralnego zbankructwa Towarzystwa. Obaj ci panowie pozostali znowu na rok przyszły na swych urzędach wyborowych. Czytając sprawozdanie o tych wyborach, wśród nazwisk osób zastępujących członków zarządu, ujrzelismy własne swoje nazwisko, i oczom własnym nie wierzyliśmy.

KRONIKA.

Lwów 17. kwietnia.

Dziś w sobotę dnia 17. kwietnia b. r. o godzinie 7ej wieczorem odbędzie się w sali ratuszowej posiedzenie komitetu, który się otworzył dla popierania kandydatury p. Tadeusza Romanowicza. Ktośby sobie życzył przystąpić do tego komitetu, rasy przybyć do sali ratuszowej.

Przewodniczący: Dr. Popiel.

Strak ochotnicza lwowska odbędzie jutro o godzinie 9 z pokładem w lokalności „Bokota“ przegląd kwartalny.

Stowik galicyjski. Do N. fr. *Pressa* pisze z Drezna pod datą 18. bm.: „Były to pamiętne wieczory, w których dziewięć głosów słowiańskich w nadwornym naszym teatrze po raz ostatni usłyszano: Paul Sembrich (Kochański) opuszcza Drezno, a ta okoliczność przestoczyla zimną i rezerwową zwykłą publiczność. Entuzjazm i owacje robotnie artystce podczas jej ostatniego występu w „Marcie“ były nadzwyczajne i dotychczas żadnej artystce podobnych nie robiono. Pani S. udaje się do Warszawy, przed wyjazdem wystąpi jeszcze w dwóch koncertach, a to nie tylko jako śpiewaczka, ale także jako pianistka i wirtuozka na skrzypcach.“ — Publiczność lwowska pamięta dobrze ową młodą dziewczynkę, która przed 5 laty dawała swój koncert po zęgalny w sali ratuszowej i występowała ze śpiewem i grą na fortepianie i na skrzypcach. Koncert ten wypadł dobrze. Koncertantka panna Kochańska (dziś pani Sembrich) wyjechała do Wiednia i po odbytych studjach tamże, a później we Włoszech, otrzymała świetne stanowisko przy operach włoskich, z kąd w r. 1878 jako primadonna do nadwornej opery w Dreźnie posykaną została. Jak słyszemy, wystąpi pani S. w swem rodzinnym mieście Lwowie, udając się do Warszawy.

Koncert. Dowiadujemy się, że koncert Władysława Zelenkiego odbędzie się w piątek 23. bm. wieczorem w sali Towarzystwa muzycznego. W programie mieszczą się pieśni, Chór strzelców, kwartet amyczkowy, Trio i kołysanka na wiołosele. Sam zaś koncert odegra na organach preludja z polskich pieśni kościelnych. Szczegółowy program ukaze się w tych dniach.

Wykaz zmarłych od d. 1—10. bm. Gelehr Władysław, syn ślusarza, na zapalenie błon mózgowych, 5 1/2 l. Skrzyszowska Anna, właśc. realn., na wiarę starczy, 55 l. Stohl Adela, uczennica, na zapalenie płuc, 91. Polozynowski Karol, uczeń szkoły kadetów, na suchoty płuc, 23 l. Kolischer Jan, lekarz praktykujący, na zapalenie płuc, 68 l. Sikorski Józef, czeladnik krawiecki, na zapalenie płuc, 50 l. Artstetter Joanna, prywatna, na zapalenie płuc, 68 l. Dunajewska Zuzanna, żona dozorczy arestów miejs., na zapalenie zruszenia pociersowego, 64 l. Weiss Maria, córka dyktarza, na zółty, 12 l. Świtalska Franciszka, bona, na zapalenie płuc, 66 l. Kaszubiński Jan, litograf, na gruźlicę płuc, 45 l. Picha Jan, zarządcza fabryki, na zapalenie płuc, 62 l. Kaluta Franciszek, woźny pocztowy, na suchoty płuc, 49 l. Pokizlak Feliks, freiter 80 pułku piech., na rane po strzałowej, 20 l. Listkiewicz Władysław, czeladnik rymarzaki, na gruźlicę płuc, 27 l. Karpiński Józef, słuchacz filozofji, na gruźlicę płuc, 22 l. Szew Jan, syn palacza kolejowego, na błoniawę, 4 l. Dornberg Mendel, tapicer, na zapalenie płuc, 84 l. Didowska Emilia, córka brzemera kolejowego, na zapalenie błon mózgowych, 10 l. Szygalski Marja, właśc. realn., na wiarę starczy, 74 l. Sax Adolf, wyrobnik, na wiarę starczy, 87 l. Babiak Adolf, pisarz pokątny, na raka w mózgu, 35 l. Krzeminiński Walery, brzemera kolejowy, na porażenie ogólne, 39 l. Leszko Marja, obywatelka miasta, na wiarę sehyłkowy, 86 l. Janowska Marja, wyrobnica, na zapalenie płuc, 40 l. Mielnicki Jędrzej, właśc. realn., na rozwrócenie płuc, 60 l. Brzechowska Amalja, wdowa po landwójcie miejs., na wiarę schyłkowy, 80 l. Kowalski Szymon, właśc. realn., na porażenie płuc, 78 l. Szułmański Edward-Franciszek, urzędnik, na gruźlicę płuc, 66 l. Niedzielski Jan, pomocnik kamieniarzaki, na zapalenie płuc, 41 l.

Kleparów 10. kwietnia. Dnia 28. marca umarł tujeży gospodarz d. p. Jędrzej Buczkowski, r. k. religji, 70 lat mający, bezżenny. Przez kilkanaście lat spełniał na sumieniu urzęd piasza gminnego, tylko z grzeźnością dla obrad gminy.

Jako człowiek samoty prowadził życie religijne, moralne i przykładne. Przy wytrwałej pracy i oszczędności zostawił kapitał w gotówce w dwóch księżkach kasy oszczędności we Lwowie w kwocie 2.300 złr. i ogród przeszło z dwu morgów się składający z wiejską chałupą pod l. 11 w Kleparowie. Majątkiem swoim rozporządził przedśmiertnym testamentem w następujący sposób:

Ogród z chałupą zapisał spadkobiercom, którzy zostawali u niego jako pomocnicy w pracy ogrodowej i w jego służbie oddawali mu swą usługę. Zobowiązał ich testamentem, aby w czterech latach po jego śmierci z zapisanego im ogrodu zakładowi cieniym we Lwowie złożyli 200 złr. OO. Karmelitom we Lwowie na wiecyste nabożeństwo coroczne za spokój swej duszy i za dusze osób do rodziny jego należących odprawiać się mające 1.000 złr. Kościółowi św. Anny we Lwowie pod takimi samymi warunkami jak oo. Karmelitom 700 złr. Zakładowi ubogich św. Łazarza we Lwowie 200 złr., bratu spadkobiercy 100 złr.; nareszcie na kosztą pogrzebu 300 złr.

Wydział z raportu inspekcji policji z dnia 16. kwietnia. Parobkowi J. J. skradziono z wozu na plac Krakowski 2 woreczki, z których jeden zawierał kwotę 10 złr. w srebrnej, a drugi 12 złr. w miedzianej monocy zdawkowej. — Przyniesztowano Marjanę Piłkowską za podejrzanie posiadania srebrnej łyżeczki, którą chciała sprzedać za bezcen — Złożono w policji kwit wystawiony przez Wojciecha Madejskiego na 12 sztuk kuponów od listów zastawnych galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego, wartości 182 złr. — Pani S. zgubiła w dniu 11. b. m. złotą branzoletę, ozdobioną białym kamyczkiem, na którym figura była wyrzyta. Ze stawu Pełczyńskiego wydobyto zwłoki młodego człowieka, słuchacza II. roku praw i jednorożnego ochotnika 55 pułku piechoty, i odesłano takowe do trupiarni szpitala powszechnego, po wdrożeniu odpowiedniego dochodzenia.

Teatr. Dziś w sobotę na dochód G. Marchetti'ego, który w krótkim czasie swego pobytu we Lwowie zyskał zasłużone uznanie, „Ernani“, opera w 4 aktach z muzyką Verdi'ego.

Jutro o godzinie 4ej po południu „Krewnacy“, komedja w 4 aktach M. Bałuckiego. — O godzinie pół do 8ej wieczór, „Dzwony z Corneville“, opera komiczna w 4 aktach z muzyką Planqueta.

Kraków 16. kwietnia. (Ciąg dalszy rozprawy przeciw socjalistom.) Donosiem już wam telegramem o zakończeniu rozprawy. Narada przysięgłych trwała od 2 1/2, do 10ej godziny wieczór. O 10ej przy literalnej przepelnionej sali i galerjach ogłoszono wyrok. Odczytanie liczący pytań i odpowiedzi trwało do 11 1/2, tak że wyrok trybunatu musiano na dzisiaj pozostawić. Orzeczenie przysięgłych co do pytań głównych i ewentualnych o zbrodnię zaburzenia publicznej spokojności opiewa:

Ludwik Waryński, Józef Biesiadowski, Michał Koturnicki, główne pytanie 12 gl., ewentualne 7 gl. nie. Hieronim Truskowski gl. pyt. 12 gl., ewent. 8 gl. nie. Witold Piekarski gl. pyt. i ewent. 12 gl. nie. Stanisław Mendelson gl. pyt. 12 gl., ewent. 8 gl. nie. Stanisław Waryński gl. i ewent. pyt. 12 gl. nie. Nowicki, Wasowicz, Jabłoński, Halaśnicki, Straszewski, Kłazar, Brzeźnicki, Mikiewicz, Karol Szmedehausen, Zawisza, Barabas, Lubczankowski, Drozdowski, Inlender, Krasucki, Ożarowski, Gozdecki, Antoni Mańkowski, Bogucki 12 gl. nie. Dąbrowski, Kozakiewicz, Mieczysław Mańkowski, Zieliński 8 gl. nie. Mikołajski, Jan Szmidihaugen 7 gl. nie.

Truskowski co do obrazu majestat 7 gl. nie. Mikołajski co do obrazu religji 11 gl. nie. Nareszcie zawyrokowani za fałszywy meldunek: Ludwik Waryński na 7 dni, Truskowski 5 dni, Piekarski 7 dni. Za niedozwolony powrót: Mendelson 1 miesiąc, Koturnicki 1 miesiąc.

Prokurator nie zgłosił nieważności. Po odczytaniu wyroku rozległy się w przepelnionej sali huczne oklaski.

Kraków 16. stycznia. Stanisław Leśniak, słuchacz medycyny, który w procesie socjalistów jako denuncjant wystąpił, doznał wczoraj ze strony swych kolegów nader nemilego przyjęcia. Kiedy bowiem Leśniak wszedł do sali odczytów profesora fizjologii dra Piotrowskiego, wszyscy słuchacze wyszli i zostawili go samego.

Okropny wypadek wydarzył się na scenie teatru del Circo w Madrycie. Obłąkany człowiek skoczył na scenę z siekierą w rękę i przedstawił się jako mściciel ludzkości. Urzędnika, który go powstrzymał usiłował, porąbał na miejscu. Dano najprędz kilkanaście strzałów, aby niebezpiecznego nie straszyć, lecz ten wypadł w wiekłość i groził wszystkim siekierą. Przerządzająca scena skończyła się zastrzeżeniem obłąkanego na scenie.

Brody 16. kwietnia. Rozporządzeniem z dnia 26. grudnia 1879 l. 12.245 zatwierdziła wys. rada szkolna krajowa statut i plan nauki wyższej szkoły żeńskiej w Brodach, co się niniejszem do publicznej wiadomości podaje. Z dyrekcji.

Warszawa 15. kwietnia. Dla Szalazaków wagon ze zbożem, mieszczący 139 worków, wagi 684 pudów i 20 funtów, oraz worek ze słonią wazą 2 pudy, wysłany został w dniu 10. b. m., za frachtem N. 222 przez drogę terespolską na drogę warszawsko-wiedeńską, dla dalszej wyszki do Mikołajowa pod adresem Karola Miarki. Jest to dar obywateli mieszkających nad rzekami: Siniucha, Jatrana i Boh.

W poniedziałek wyprawiono tu składkową biesiadę na cześć Juliusza Kossaka, który po 12-letniej niebytności miasto to odwiedził. Sto kilkadziesiąt osób z podród wielbiceli jego talentu i przyjaźni zgromadziło się w salonach resursy, aby w dniu imienin złożyć hołd jego zasługom. Toasty przy obiedzie wnosili: Gerson, Waclaw Szymanowski, Aleksander Lesser, Edward Leo, Wincenty Majewski, Aleksander Kraushaar, Zygm. Sarnecki, Marjan Gawalewicz, który piękny swój wiersz odczytał, Wl. Małczewski, Józef Hez, Adam Plug, Kalikst Potkański, Szwojnicki, Józef Sporny i Andrioli. Wiersz złożonego słobozia Karola Kucza, odczytał p. Kaz. Dobiecki. Podczas uczyli nadeszły telegramy z powiniowaniem od marłarzów z Rzymu, z Monachium, z Wiednia i z Krakowa. Wzruszony do żywego gość przemawiał kilkakrotnie. Po obiedzie urządzone koncert, oparty talentem: Barcewicza, Michałowskiego, Kan, Zarzyckiego, Grossmana, Kostrewskiego, Wl. Noskowskiego.

Uczniowie szkoły dramatycznej pana Emila Derynga, dadzą wkrótce przedstawienie na korzyść, dotkniętych powodzią Sanomierzan.

Poznań 15. kwietnia. W poniedziałek padł w pojedynku znany w Królestwie Poznańskim baron

Teodor Seydewitz, b. oficer znawów papieżkich i b. wój polskich w powstaniu r. 1863. Sprawę tę tak opisuje korespondent z Krotoszy na *Posewce* *Zig*: „Bar. Seydewitz wyzwał porucznika od ułanów, Werdera, na pojedynkę. Zmarły obraził publicznie na oczcie innego jakiegoś porucznika. Seydewitz odprowadzono do drugiego pokoju, do którego wszedł, nie wiedząc nic o zajściu, porucznik Werder, któremu baron S. głosił i wobec kilku świadków powiedział, że „zaden z pruskich oficerów nie jest zdolny do dania satysfakcji.“ Porucznik W. dobył szabli i ciał Seydewitz w głowę. Ras ten nie podjął za sobą żadnych złych skutków. Baron S. wyzwał po tem wszystkim porucznika W. na pojedynek, w którym znalazł śmierć. To zostało sądownie skonstatowane.“

Z Gniezna na donoszą, że 80-letni obywatel tamtejszy, Tryankiewicz, w napadzie melancholji rzucił się dnia 11. bm. około godz. 10 s rana s poddasza swego dwupiętrowego domu na ulicy i natychmiast się zabił. Pochował on w zeszłym tygodniu żonę.

Świeże amletońskie piosniewki wsi Kwilcs i Orzeszkowa na „Kwitlich“ i „Orzeszkowo.“

Przeciw p. Kazimierzowi Niegolewskiemu toczył się dziś w tutejszym sądzie nadziemińskim proces w drugiej instancji o obrazę p. Kubczaka s Książką. Oskarżonego bronił brat jego dr. Wład. Niegolewski. Mimo wymownych słów obrodcy, sąd nadziemiński skazał obżalowanego na 100 m. lub 10 dni więzienia. Kosztą procesu w pierwszej i drugiej instancji wynoszą 300 m.

Tutejszy teatr miejski oddał magistrat w zarząd na półrocze zimowe p. Scherenburgowi, pierwszemu reżyserowi teatru miejskiego w Wrocławiu.

Wiedeń 16. kwietnia. Odbyła się tu we środę ostatnia próba karuzeli wobec tłumy publiczności. Jenerał hr. Torik, który jest reżyserem tej nie tylko dobroczynnej, ale i świetności swojej zadziwiającej zabawy, mógł słusznie cieszyć się plonem swoich trudów. O godz. 7 daly trąby hasło rozpoczęcia i nagle wśród dźwięków muzyki rozwinął się wspaniały obraz. Na czele jeźdźców ukazał się arcyksiążę Wilhelm w jedwabnym złotem haftowanym kasymie, a za nim młody arcyksiążę Eugenjan w pospym akasymitnym obciastym stroju ze złotymi wylogami na piersiach, z szerokiemi białemi jedwabnymi rekawami i w pasowym akasymitnym bircie z kitą z ozdobami pior. Nastąpiły kadryle i ewolucje według programu. Szczegółowo wywołały oklaski z matematyczną prawie ścisłością wykonane ewolucje 48 jeźdźców (podoficerów z szwadronu gwardji konnej, 6 pułku huzarów, jak również 11. pułku ułanów). W loży dworskiej obecni byli Cesarz, arcyksiążęta Karol Ludwik, Albrecht, Fryderyk; arcyksiężna Elżbieta i Izabella i książe Maksymilian Emanuel bawarski. dawał więc oznaki zadowolenia.

Tryest 17. kwietnia. Włoski deputowany i literat Cavalotti, który przybył był do Tryestu na przedstawienie swej sztuki, został wezwany przez policję do wyjazdu.

Paryż 13. kwietnia. Przy udziale licznej publiczności, uroczystość rocznicy śmierci Słowackiego odbyła się pod przewodnictwem p. J. Reitzenheima, Prezes przemówił i pod wpływem jeszcze wspomnień osobistych skreślił ogólny rys życia i dzieł Słowackiego, kończąc mowę swoją podziękowaniem młodzieży polskiej, na utulawie wychowanej, za jej przedsięwzięcia i za przywiązanie jej do sprawy ojczyzny. Słowa pełne wzruszenia p. J. Reitzenheima, wywołały ogólne oklaski. P. W. Gasztowti w imieniu Stowaryżzenia najprw p. dziekował p. J. Reitzenheimowi i odczytał wiersz p. Bronca na cześć Słowackiego, potem po krótkim rozbrzecie tragedji „Balladyny“, przeczytał niektóre ustępy poematu. Odczyt p. Gasztowti przerywany był kilkakrotnie powsechnemi oklaskami. Następnie jeden z najmłodszych członków Stow., Paweł Nagórski, odczytał wcale udatny wiersz francuski na cześć poety i Bolesław Słuchalski, nasz współkolega, znany jako artylista dramatyczny pod imieniem Dutertrre, z wielkim talentem wygłosił poemat J. Słowackiego „Grób Agamemnona“.

Jenerał Etienne Marcel, który brał udział we wszystkich prawie wojnach za pierwszego cesarstwa, umarł mając lat 88. Zmarły urodził się dnia 30. stycznia 1792 w Gien w departamencie Loiret i był najprw urzędnikiem prefektury w Orleansie; w 1809 r. wybrany kapitanem gwardji obywatelskiej w tym departamencie, wysłany został następnie do armii północnej i jako porucznik przyty do gwardji cesarskiej. Jako taki odbył kampanie od 1810—14 r. w Hiszpanii, pod Saguntem ciężko ranny, posunięty został w 1813 na stopień kapitana, po bitwie pod Waterloo uwolniony ze służby, lecz potem przyty do 48 pułku i mianowany majorem wysłany został na wyspę Guadalupe. W armii algierskiej dosłużył się stopnia Marchal de Camp, w 1852 r. został mianowany jenerałem dywizji a 1857 wielkim oficerem legii honorowej. Umarł także w Boulogne sur Seine w wieku lat 78 w dniu 11. b. m. malarz baron Gudim, którego krajobrazy i marynarki cieszyły się wielkim powodzeniem; na wystawie w 1822 roku za dwa obrazy: „Powrót rybaków“ i „Pożar Kentu“ otrzymał krzyż legii honorowej; w 1855 roku został mianowany komandorem tego orderu.

Mickiewicz. Kwietniowy zeszyt miesięcznika *Historycyjskiej Wiestnik*, nawiasem mówiąc, zawierającego zwykle mnóstwo ważnych rzeczy tyczących się Polski i jej historii, podaje studium o Mickiewiczu dołączyl też bardzo piękny portret jego. „Portret ten Mickiewicza — piasz z tego powodu *Nowoje Wremia*, z którego czerpiemy — jest pierwszym jego portretem, który się zjawił w legalnej, jak poczeto dziś się wyrażać, prasie rosyjskiej.“

Szekspir wywołany. Szekspir, sławny dramaturg angielski był, jak wiadomo, przed 300 laty. Tymczasem jakiś jegomość siedzący na jednym z pierwzych miejsc jakiegoś teatru prowincjonalnego w Rosji na przedstawieniu komedji Szekspira: „Wiele halasu o nic“, zaczął wywoływać po skończeniu sztuki autora. Wtedy podniósł się kurtyna, reżyser wyszedł na scenę i rzekł: „Przepraszam bardzo, ale autor p. Szekspir umarł już przed 25 laty.“

Podatek od fortepianu. Mnicypalność Dünseldorfu pragnąc jakoś zwiększyć liczbę dochodów, wpadła na myśl wydać nowych podatków i wprowadziła między innymi podatek od fortepianu; każda więc osoba prywatna, znajdujaca się w posiadaniu tego instrumentu, jest obowiązana płacić rocznie pewną kwotę na korzyść kasy miejskiej. Z powodu tego oryginalnego podatku proponuje *Kuaderadsch* opodatowanego już nie instrumentów, lecz pianistów i pianetek, projektując dwa następujące paragrafy: 1) Każdy grający na fortepianie męczyszyna czy kobieta piasz tytułem podatku 20 m. rocznie. Dzieci piasz podwójnie. 2) Osoby grające fałszywie piasz potrójnie.

Margrabią Tzen-Kée-tseé. O wspomnianym tyle razy ambasadorze chińskim przy gabinecie Rzeczypospolitej Francuskiej znajdujemy następujące szczegóły w dzienniku *Nowoje Wremia*: Markis,

margrabią, po chińsku Kija-Kang, jest starszym synem byłego opiekuna imperatorskiego, Tzen-Wen-Tzena, b. prezesa rady państwa, który będąc wicekrólem ob Kijangow, wiele się walałw pokonaniu powstania Tajpingów, przyczem zdobył i odebrał na rzecz imperatora Nankin, którym byli opanowali powstający. Przez wdzięczność za tak ważną usługę boldychan, tj. imperator, wystawił w Pekinie świątynię wspaniałą na cześć rodziny Tzenów. Teraźniejszy poseł we Francji w charakterze syna starzego odsiedziawszy po ojcu tytuł J-jung, co na europejskiej jezyki przetłumaczone zostało na margrabię, przez całe 3 lata nosił po ojcu ciężką żalobę, zaszczepiając się na tem, że przez całe 3 lata nie wychodził ze świątyni. Piasztował on w Cnanach urzęd bardzo wysoki, a mianowicie był prezesem ministerstwa. Przed odjazdem do Europy dostał bardzo znaczny order — pióro pawie. W Paryżu przebywa ów Oni-czyk już przeszło od roku; jest on także posem przy dworze królowej Wiktorji. Markis ma lat 42. Ma najwięzsy w Chinach stopień usony — Jeng-Szyang. Wygląda dość staro, o twarzy nader sympatycznej, oczy rozumne spokojnie patrzą. Wydaje się być raczej rasowym tatarzynom, aniżeli Chińczykiem. Bardzo by może, że pochodzenie jego postęży za pewną gwarancję, że nie spotka się z losem swego poprzednika. Ranga i ród, pochodzenie — nie mało znaczą w cesarstwie niebieskiem, a u margrabi, jakemy widzieli, nie brak ani tytułu, ani rangi, ani też genealogji.

Sprostowanie. Kronikarz „Iwowski“ *Daien*, *Polskiego* wspomniał przeszłego tygodnia o „jakims“ Paweckim, który przekreślił swoje nazwisko &ct. Obecnie otrzymujemy od p. Antoniego Paweckiego urzędowanie stylizowane sprostowanie, z którego wynika, iż pominięta wzmianka jego osoby tyczy się nie może, ponieważ nigdy nazwiska swego nie zmieniał i do hr. Mensdorffa s żadną próbą się nie udawał — co z przyjemnością konstatujemy. Drugie mu zaś ożadaniu p. Antoniego Paweckiego, ażeby jego sprostowanie umieszczonem było w fejtletonie p. t. Kronika Iwowska na tem samym miejscu, co wzmianka o owym jakimś Paweckim, nie możemy uczynić zadość, abowiem wszelkie usiłowania najbłędniejszych stylistów byłoby bezowocnem wobec zadania, jakim sposobem wprowadzić sprawę nomenklatury rozmaitych Paweckich w fejtleton dzisiejszy tak, ażeby akuratnie przypadła na 4tą szpalte do góry. Kronikarz nasz obiecuje atoli ułożyć wkrótce *ad hoc* osobny fejtleton, który p. Antoniemu Paweckiemu sprawi najkompletniejszą satysfakcję.

Ugłoszenia urzędowe. Licytacje. Realność pod l. 22 w Czortkowie. Cena wywoł. 300 złr. — Realność pod l. 69 w Słubnie, są powiat. Przemysł. Cena wywoł. 460 złr. — Realność pod l. 5/24 w Jadownikach mokrych, są pow. Radłowski. Cena wywoł. 400 złr. — Realność pod l. 131 w Woli Batorskiej, są pow. Niepołomiec. Cena wywoł. 800 złr. — Grunta pod l. 29 w Pezeni, są pow. Gliniany. Cena wywołania 700 złr. — Realność pod l. 417/499 w Podkaminu, są powiat. Zaleski. Cena wywoł. 5739 złr. — Realność pod l. 2 w Nowosielcach, są powiat. Chodorów. Cena wywołania 385 złr. — Realność pod l. 23 w Wampierowie, są powiat. Radomyśl. Cena wywoł. 225 złr. — Realność pod l. 436 w Mikulskich. Cena wywoł. 2500 złr. — Realność pod l. 18 w Jezewem, są powiat. Nisko. Cena wywoł. 620 złr. — Realność pod l. 78 w Dźwinosławie, są pow. Mielnica. Cena wywoł. 600 złr. — Realność pod l. 29 w Niesiedwie, są pow. Doborzyca. Cena wywoł. 500 złr. — Grunta pod l. 62 w Polchowcie, są pow. Gliniany. Cena wywoł. 374 złr. — Realność pod l. 170 w Skolossowie, są powiat. Radymno. Cena wywoł. 600 złr. — Realność pod l. 5 Chrobrowie, są pow. Sokal. Cena wywoł. 320 złr. — Realność pod l. 41 w Armińcu, są powiat. Dobromil. Cena wywoł. 300 złr. — Realność pod l. 72 w Pietnioncu, są pow. Dobromil. Cena wywoł. 250 złr. — Realność pod l. 27 w Dulibacu, są powiat. Jasłowice. Cena wywoł. 400 złr.

Edykt a. Matwji Panj s Horodyzycza, są powiat. Kozowa, znany marnotrawca. Kurator J. Krywulski s Horodyzycza. Wawrzyńco Lasota s Siedlicz, są powiat. Lyozyn, znany marnotrawca. Kurator J. Daulik s Siedlicz. a. Njkiła Noarek s Czortkowa, są pow. Oberżyn, znany marnotrawca Kurator J. Noarek s Czortkowa. — Konrad Szymoczko z Kozyszyna, są powiatowy Sokal, usany marnotrawca Kurator A. Sirka s Kozyszyna.

Konkurs. Posada ekspedienta pocztowego w Babosach, z kanoną 200 złr., piasa 150 złr. Podania wniosły do 4 tygodni.

Notatki literackie i artystyczne.

\* *Ojciec zadumionych w El Arish*. J. Słowacki w czasie swej podróży na Wschód z towarzyszem swoim Brzozowskim odbywał kwartanane na pustyniach pograniczu Egiptu i



